ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ СОКОЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ года						           № ___
с. Соколовское

О внесении изменений в постановление администрации Соколовского сельского поселения Гулькевичского района от 27 октября 2020 года № 31 «О внесении изменений в постановление администрации Соколовского сельского поселения Гулькевичского района «Об утверждении  Программы поддержки малого и среднего предпринимательства в Соколовском сельском поселении
Гулькевичского района на 2014-2019 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», а также постановлением администрации Соколовского сельского поселения Гулькевичского района от 15 июля 2014 года № 48 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Соколовского сельского поселения Гулькевичского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Соколовского сельского поселения Гулькевичского района от 27 октября 2020 года № 31 «О внесении изменений в постановление администрации Соколовского сельского поселения Гулькевичского района «Об утверждении  Программы поддержки малого и среднего предпринимательства в Соколовском сельском поселении
Гулькевичского района на 2014-2019 годы»» изменения, изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается).
2 Официально обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов, на стендах в с. Соколовское, хут. Алексеевский, хут. Петровский, хут. Новопавловский, хут. Машевский. Оригинал муниципального правового акта хранится в администрации Соколовского сельского поселения Гулькевичского района, копия передается в библиотеку с. Соколовское, которые обеспечивают гражданам возможность ознакомления с муниципальным правовым актом без взимания платы и разместить на официальном сайте Соколовского сельского поселения Гулькевичского района.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Соколовского сельского поселения
Гулькевичского района							        А.А. Бобров

	УТВЕРЖДЕНО
ПРИЛОЖЕНИЕ
постановлением администрации
Соколовского сельского поселения Гулькевичского района
от _________________ года № ____

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Соколовского сельского поселения   Гулькевичского района
от 09.01.2013 № 1
(в редакции постановления администрации Соколовского сельского поселения Гулькевичского района от 13.01.2017 г. № 4, в редакции постановления администрации
Соколовского сельского поселения Гулькевичского района
от 27.10.2020 года № 31)

Муниципальная программа
«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Соколовского сельского поселения Гулькевичского района
на 2021-2024 годы»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Соколовского сельского поселения   Гулькевичского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Соколовского сельского поселения   Гулькевичского района.

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены муниципальной программой

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Соколовского сельского поселения   Гулькевичского района.

	Задачи муниципальной программы
	Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в переподготовке и повышении квалификации кадров;
содействие обеспечению занятости населения и развитию самозанятости;
формирование условий, обеспечивающих рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Стенды для размещения информации,
информационные листовки

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021 - 2024 без деления на этапы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы из средств бюджета Соколовского сельского поселения Гулькевичского района составит– 10,8 тыс. рублей:
в 2021 – 2,7 тыс.руб.
в 2022 – 2,7 тыс.руб.
в 2023 – 2,7 тыс.руб.
в 2024 – 2,7 тыс.руб.

	Контроль  за выполнением муниципальной программы
	Администрация Соколовского сельского поселения Гулькевичского района

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из  направлений деятельности органов местного самоуправления Соколовского сельского поселения Гулькевичского района (далее - сельское поселение) в обеспечении социально-экономического развития территории и решении социальных проблем, так как способствует созданию новых рабочих мест и развитию самозанятости населения. Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики – это гибкость и приспособляемость, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии.
Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в сельском поселении, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов государственной власти, органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных и образовательных организаций по развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении.
Поддержка, оказываемая субъектам малого и среднего предпринимательства, распространяется на физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Правовым основанием для принятия данной Программы являются Федеральный закон от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае».

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Целью Программы является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Соколовского сельского поселения Гулькевичского района.
Задачи Программы:
информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в переподготовке и повышении квалификации кадров;
содействие обеспечению занятости населения и развитию самозанятости;
формирование условий, обеспечивающих рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы с 2021 года по 2024 год включительно, выделение этапов не предусмотрено.
Целевые показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1.
	Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Соколовского сельского поселения Гулькевичского района»

	1.1.
	стенды для размещения информации
	штуки
	-
	1
	-
	-

	1.2.
	информационные листовки
	штуки
	-
	-
	-
	-

7

Сроки реализации муниципальной программы: 2021 – 2024 годы.
3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Соколовского сельского поселения Гулькевичского района на 2021-2024 годы»

	№
п/п
	Наиме-нование мероприятия
	Ста-тус 1
	Годы реализа-ции
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	феде-раль-ный бюджет
	крае-вой бюд-жет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель
	создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Соколовского сельского поселения Гулькевичского района

	1.1.
	Задача
	информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.1.
	Доведение до предпринимателей информации по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства

	2021 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Соколовского сельского поселения

	2022 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	2023 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	2024 год
	2,7
	0
	0
	 2,7
	0

	всего
	10,8
	0
	0
	 2,7
	0

	1.1.2.
	предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения конкурсов на безвозмездной основе

	2021 год
	0
	0
	0

	0
	обеспечение предоставления муниципальных преференций фермерам и производителям товаров при организации нестационарной и мобильной торговли

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0

	всего

0
0
0

0

0
0
0

0

0

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объем финансирования муниципальной программы из средств бюджета Соколовского сельского поселения Гулькевичского района составит 10,8 тыс. рублей, в том числе:

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия

	2021 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	2022 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	2023 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	2024 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	Всего по основным мероприятиям
	10,8
	0
	0
	10,8
	0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2021 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	2022 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	2023 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	2024 год
	2,7
	0
	0
	2,7
	0

	Всего по муниципальной программе
	10,8
	0
	0
	0
	10,8

В процессе реализации Программы администрация осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы в части обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию.
Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
5. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года, в соответствии с приложением № 1к настоящей программе.
6. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Соколовского сельского поселения Гулькевичского района.
Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы, ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в администрацию Соколовского сельского поселения Гулькевичского района результаты мониторинга;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы) и до 1 марта года, следующего за отчетным годом, предоставляет его в администрацию Соколовского сельского поселения Гулькевичского района;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
При реализации мероприятия муниципальной программы координатор муниципальной программы выступает муниципальным заказчиком и главным распорядителем бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает финансирование за счет средств местного бюджета).
Координатор программы, как муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля        2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств.
Координатор программы как главный распорядитель бюджетных средств в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации:
обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
Координатор программы как исполнитель обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения.
Администрация поселения, оказывающая поддержку, ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, а так же физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» – получателей поддержки на территории поселения по форме, согласно приложению к Муниципальной программе «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Соколовского сельского поселения Гулькевичского района на 2021-2024 годы». Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» – получателей поддержки является открытой для ознакомления с ней физических и юридических лиц.

Главный специалист администрации
Соколовского сельского поселения
Гулькевичского района					      	          С.Г. Семенова

[bookmark: _GoBack]